



Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso  
Campus Cáceres  
ATA Nº 5/2023 - CAS-CGC/CAS-CGCL/CAS-DAP/CAS-DG/CCAC/RTR/IFMT

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº. 00002/2023  
PROCESSO Nº. 23191.001308.2022-91  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 16 (dezesesseis) dias do mês de fevereiro de 2023, o **INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS CÁCERES PROF. OLEGÁRIO BALDO**, com sede na Avenida Europa, 3.000, caixa postal 244, Vila Real/Distrito Industrial, Cáceres-MT, CEP 78201- 382, inscrito no CNPJ nº 10.784.782.0003/12, representado pelo Diretor Geral, Sr Anderson Wesley Alves Bezerra no pleno exercício de suas atribuições legais conferida pela Portaria nº 730, de 19 abril de 2021, publicada no DOU de 20 de abril de 2021, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, do Decreto nº 7.892/2013 e demais normas aplicáveis, do Edital do Pregão Eletrônico – SRP nº 01/2023 e seus anexos, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico no Sistema de Registro de Preços nº. 00004/2023, RESOLVE registrar o preço dos materiais para atendimento ao IFMT Campus Cáceres Prof. Olegário Baldo, que passam a fazer parte integrante desta, oferecido(s) pela(s) empresa(s) abaixo relacionada(s).

**1 DO OBJETO**

1.1 A presente ata tem por objeto o registro de preços para eventual Aquisição de Materiais: Gêneros Alimentícios, Hortifrutigranjeiros, carne bovina, gás - GLP, materiais de limpeza, utensílios de refeitório (copa e cozinha), aquisição de pães, salgados, sucos para eventos oficiais e outros, para o Setor de Alimentação e Nutrição – SAN do Refeitório e demais setores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT – Campus Cáceres Prof. Olegário Baldo, por um período de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

**2 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Nome de Fantasia: ORIGINAL SOLUÇÕES	
Razão Social: ORIGINAL SOLUÇÕES LTDA	
CNPJ: 13.333.523/0001-00	Insc. Estadual: 13.416.957-3
Endereço: AV. Tenente Coronel Duarte, 215	Bairro: Centro Norte
Cidade: Cuiabá - MT	CEP.: 78.005-500
Telefone: (65)3052-7002	E-mail: licitacao@grupooriginal.net.br / Financeiro: financeiro@grupooriginal.net.br;
Rep. Legal: ANA LUCIA ANACLETO	RG-1.028.419-2 SJ/MT   CPF.: 796.579.741-00
Banco: SICOOB	Conta Corrente: 15.435-0
Nome e nº Ag.: 4256	Pedido: pedidos@grupooriginal.net.br

GRUPO 05 - MATERIAIS DE LIMPEZA						
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Marca	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
171	ÁGUA SANITÁRIA, embalagem com 1000ml, caixa com 12 embalagens, produto a base de cloro, destinado a tirar mofo, limpar, desinfetar, alvejar, branquear superfícies, tecidos, etc. Teor de cloro ativo: 2,0-2,5%	cx	400	BIO KRISS	R\$ 33,84	R\$ 13.536,00

172	ALCOOL hidratado 46°, embalagem com 1000ml, tipo uso doméstico	fr.	300	TUPI	R\$ 5,56	R\$ 1.668,00
173	ÁLCOOL etílico hidratado 70% em gel, 500g, frasco de plástico.	fr	300	BARBAREX	R\$ 5,74	R\$ 1.722,00
174	AVENTAL DE ALGODÃO para cozinheiro, cor azul, com 1,0 mt de comprimento x 70cm de largura	und	12	MAICOL	R\$ 20,79	R\$ 249,48
175	AVENTAL DE NAPA para cozinheiro, cor branco, com 1,2m de comprimento x70cm de largura	und	100	MAICOL	R\$ 17,99	R\$ 1.799,00
176	BALDE PLÁSTICO, com capacidade para 10 LITROS com alça de metal	un.	30	ARQPLAST	R\$ 10,10	R\$ 303,00
177	BALDE PLÁSTICO, com capacidade para 15 LITROS com alça de metal	un.	50	ARQPLAST	R\$ 10,30	R\$ 515,00
178	BALDE PLÁSTICO, com capacidade para 20 LITROS com alça de metal	un.	50	ARQPLAST	R\$ 16,04	R\$ 802,00
179	BALDE PLÁSTICO, com capacidade para 05 LITROS com alça de metal	un.	20	ARQPLAST	R\$ 5,87	R\$ 117,40
180	CESTO DE LIXO pequeno vazado – 8 litros	un.	50	ANT	R\$ 4,79	R\$ 239,50
181	KIT COLETOR DE LIXO, 04 recipientes com rodas em borracha maciça, confeccionado em polipropileno de alta densidade, capacidade 120 litros cada. Resistente a altos impactos, raios ultra violetas (UV), intempéries e repetidas lavagens. Nas cores: verde, amarelo, azul e vermelho. Medidas Externas: A=93,0; L=48,0; P=55,0 cm (aproximadamente). Medidas Internas: A=86,0; L=40,0; P=40,0 cm (aproximadamente).	conjunto	2	JSN	R\$ 1.110,33	R\$ 2.220,66
182	CERA LÍQUIDA incolor, embalagem com 750 ml, caixa com 12 unidades	cx	170	ZUPP	R\$ 56,71	R\$ 9.640,70
183	DISPENSADOR PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHA, dimensões (alt.x larg.x prof.): 320 X 250 x 130mm. Material: plástico polipropileno composto aditivado, abertura: sistema com chave utilização: papel toalha interfolha 2 ou 3 dobras, caixa com 12 unidades embalados individualmente em sacos plásticos. Cor branco.	cx	1	NOBRE	R\$ 370,91	R\$ 370,91
184	DISPENSADOR SABONETEIRA para refil de 800ml, cor branco	un.	10	CCA	R\$ 27,75	R\$ 277,50
185	DESINFETANTE, embalagem com 500ml, em cx com 12 unidades.	cx	250	BIO KRISS	R\$ 18,96	R\$ 4.740,00
186	DESINFETANTE TIPO CREOLINA, a base de fenol, em lata ou embalagem plástica de 750 a 1000 ml, acondicionadas em caixas com 12 unidades	cx	1	UFE	R\$ 154,92	R\$ 154,92
187	DESODORIZADOR DE AMBIENTE aerosol leve, frasco com 432 ml	und.	50	GLADE	R\$ 14,38	R\$ 719,00
188	DETERGENTE neutro, incolor, embalagem com 500 ml, em caixas com 24 unidades – para remoção de sujeiras e gorduras de louças, tampa de bico econômico.	cx	420	BIO KRISS	R\$ 41,76	R\$ 17.539,20
189	ESCOVA para lavar roupa, com cerdas em polipropileno	un.	30	DSR	R\$ 3,02	R\$ 90,60
190	ESPONJA, LÃ DE AÇO, carbono abrasivo, peso aproximado 60g, 08 unidades.	pct.	600	Q LUSTRO	R\$ 2,45	R\$ 1.470,00
191	ESPONJA SINTÉTICA dupla face, manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida a espuma de poliuretano com bactericida	un.	1.300	NOBRE	R\$ 0,67	R\$ 871,00

192	Fibra abrasiva, TIPO: Fibrção, para limpeza ultra-pesada, MATERIAL: Manta de não-tecido de fibras sintéticas, unidas com resinas impregnadas com mineral abrasivo, FORMATO: Retangular, DIMENSÃO: Mínimo 87x125mm.	un	300	NOBRE	R\$ 2,30	R\$ 690,00
193	FLANELA DE LIMPEZA, medindo 60 X 40 cm – 100% algodão.	un.	200	CCA	R\$ 2,54	R\$ 508,00
194	LIMPA ALUMÍNIO, frasco de 500ml, caixa com 12 unidades.	cx	125	BY KIM	R\$ 25,41	R\$ 3.176,25
195	LIXEIRA retangular com pedal, capacidade de 100 litros, tampa acionada por pedal através de haste metálica. Possui aro superior destinado ao travamento da boca do saco de lixo. Material: Polietileno rotomoldado de média densidade colorido em massa, fabricado em uma única peça, sem soldas ou emendas, equipado com tampa e rodas de borracha maciça, reforçados nos pontos mais susceptíveis de se deteriorarem, tipo marfinite, similar ou de melhor qualidade. Cor branco Medidas Externas: A=92,0; L=57,0; P=46,0 cm (aproximadamente). Medidas Internas: A=77,0; L=51,0; P=31,0 cm (aproximadamente).	UND	10	JSN	R\$ 289,85	R\$ 2.898,50
196	LIXEIRA retangular com pedal, capacidade de 100 litros, tampa acionada por pedal através de haste metálica. Possui aro superior destinado ao travamento da boca do saco de lixo. Material: Polietileno rotomoldado de média densidade colorido em massa, fabricado em uma única peça, sem soldas ou emendas, equipado com tampa e rodas de borracha maciça, reforçados nos pontos mais susceptíveis de se deteriorarem, tipo marfinite, similar ou de melhor qualidade. Cor branco Medidas Externas: A=92,0; L=57,0; P=46,0 cm (aproximadamente). Medidas Internas: A=77,0; L=51,0; P=31,0 cm (aproximadamente).	Par	130	TALGE	R\$ 3,40	R\$ 442,00
197	LUVAS DE PROCEDIMENTO DE VINIL: fabricada em vinil transparente com amido. Não contém látex. Com CA 21120, Tamanho grande (G). Embalagem com 100 unidades.	cx.	100	TALGE	R\$ 16,49	R\$ 1.649,00
198	MÁSCARA DESCARTÁVEL confeccionada em TNT, com elástico, tripla camada, cor branca, caixa com 100 unidades.	cx	30	OLIMED	R\$ 22,08	R\$ 662,40
199	MÁSCARA RESPIRATÓRIA para poeiras e névoas - PFF-2 - 3M	und	30	3M	R\$ 10,95	R\$ 328,50
200	ÓCULOS DE PROTEÇÃO Jaguar, com lentes de policarbonato óptico disponível na cor incolor. Hastes com ajuste telescópico e lentes com tratamento anti-embaçante. Com CA	und	6	KALIPSO	R\$ 13,04	R\$ 78,24
201	PANO DE CHÃO, flanelado, com 70% algodão, 20% poliéster e 10% viscose, medindo 80 x 90cm, lavado e alvejado, isento de rasgos ou outros defeitos que possam prejudicar sua utilização.	un.	670	CCA	R\$ 5,50	R\$ 3.685,00
202	PÁ PARA LIXO em polipropileno, medindo 23 cm, com cabo longo de 80 cm	un.	30	DSR	R\$ 7,80	R\$ 234,00
203	PAPEL TOALHA Interfolhas, cor natural com duas dobras, dimensão 20 x 23cm. (Fardo com 1000 folhas)	fd.	180	NC PAPEIS	R\$ 8,80	R\$ 1.584,00

204	PANO MULTIUSO (tipo perfex), constituído de na-tecido 100% Viscose e Látex sintético, com agente bacteriostático; rolo contendo 300m, medindo 33 cm de largura, picotado a cada 50 cm, gramatura mínima de 40g; embalados individualmente. Devem constar na embalagem: CNPJ da empresa, data de fabricação, validade, endereço e telefone para contato. Validade mínima de 02 anos.	rolo	20	NOBRE	R\$ 126,40	R\$ 2.528,00
205	PAPEL HIGIÊNICO branco, folha dupla, neutro, 100% celulose virgem, papel gofrado, não reciclado, rolo com 30mx10cm, pacote com 4 rolos, acondicionados em fardos com 64 unidades.	fd.	87	SUPERIAN	R\$ 124,54	R\$ 10.834,98
206	PEDRA SANITÁRIA c/ suporte – solúvel em água com fragrâncias	und	50	D BELA	R\$ 1,42	R\$ 71,00
207	PULVERIZADOR de polietileno, para água, Bico regulável, Capacidade: 750 ml	und	10	GUARANY	R\$ 11,74	R\$ 117,40
208	RODO duplo de 40 cm, com 02 borrachas de 01 cm de espessura cada, com cabo	un.	30	DSR	R\$ 5,63	R\$ 168,90
209	RODO duplo de 60 cm, com 02 borrachas com 01 cm de espessura cada, com cabo	un.	100	DSR	R\$ 7,86	R\$ 786,00
210	SABÃO EM BARRA, peso 200 grama	un.	400	NOBRE	R\$ 1,90	R\$ 760,00
211	SABÃO EM PÓ, embalagem 500g.	Un.	100	BARBAREX	R\$ 3,90	R\$ 390,00
212	SACO DE ALGODÃO, tipo alvejado, tamanho 42 X 72 cm, cor branco	un.	300	CCA	R\$ 5,10	R\$ 1.530,00
213	SACO PLÁSTICO PARA LIXO coloridos para coleta seletiva: cores azul, vermelho, amarelo, verde e preto, reforçado, capacidade 100 litros, 75x105 cm, fabricado com resina de polietileno, pacote com 05 unidades	pct.	2.000	JR PLASTICOS	R\$ 4,06	R\$ 8.120,00
214	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, reforçado com capacidade 50 litros, 63x80cm, fabricado com resina de polietileno na cor preto, pacote com 05 unidades	pct.	700	JR PLASTICOS	R\$ 1,40	R\$ 980,00
215	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, capacidade 30 litros, 59x62cm, fabricado com resina de polietileno na cor preto, pacote com 05 unidades	pct.	150	JR PLASTICOS	R\$ 1,10	R\$ 165,00
216	SAPONÁCEO fabricado com pó mineral, para limpeza úmida de alumínio, louças, azulejos etc. Para limpeza de louças e metais de banheiro, em frascos de 300g	fr.	30	AUDAX	R\$ 6,30	R\$ 189,00
217	TOUCA DESCARTÁVEL, unissex, sanfonada, confeccionada em TNT, com elástico, uso hospitalar, embalagem com 100 unidades. Tamanho grande.	cx	300	NOBRE	R\$ 11,52	R\$ 3.456,00
218	VASSOURA TIPO PIAÇAVA sintética para cerâmica rústica e acimentados, com cerdas de 12 cm de altura e 22 cm de comprimento, com cabo	un.	30	DSR	R\$ 14,19	R\$ 425,70
219	VASSOURA TIPO PIAÇAVA cerda de nylon, denominada escova para lavar pisos, cerdas PP com 3,5 cm de altura e 25 cm de comprimento, com cabo	UND	30	DSR	R\$ 16,00	R\$ 480,00
220	VASSOURA TIPO PIAÇAVA cerda de nylon, para cerâmica, madeira e acimentados, multiuso, com cerdas de 9 cm de altura e 25 cm de comprimento, com cabo.	UND	60	DSR	R\$ 16,00	R\$ 960,00
221	VASSOURA DE PÊLO, com cerdas de 7 cm de altura e 25 cm de comprimento, com cabo de 1,20m ou 1,50m, com cabo	un.	30	DSR	R\$ 12,20	R\$ 366,00
	VASSOURA DE VASCULHAR com base em					

222	sisal, cabo de madeira, comprimento mínimo de 3,5m, para limpeza de teto	und	10	DSR	R\$ 23,55	R\$ 235,50
223	VASSOURA PARA VASO SANITÁRIO, de cerdas de nylon, cabo plástico	un.	30	DSR	R\$ 3,70	R\$ 111,00
<b>Valor Total Grupo 05</b>						<b>R\$ 107.656,24</b>

### 3 DO ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1 Órgão gerenciador da Ata de Registros de Preços: IFMT-Campus Cáceres Profº Olegário Baldo.

3.2 Não há participantes nesta licitação.

### 4. DA ADESÃO A ATA

4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

### 5 DA VALIDADE DA ATA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, não podendo ser prorrogada.

5.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT – Campus Cáceres Prof. Olegário Baldo, não será obrigado a firmar as contratações que dela poderá advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário de Registro de Preços preferência de fornecimento em igualdade de condições.

### 6 REVISÃO E DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.7.5 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.8 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1 por razão de interesse público; ou

6.8.2 a pedido do fornecedor.

### 7 DAS PENALIDADES

7.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013).

### 8 CONDIÇÕES GERAIS

8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

8.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata é firmada em uma via única digital

Cáceres-MT, 16 de fevereiro de 2023.

**ANDERSON WESLEY ALVES BEZERRA**  
Diretor-Geral  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
de Mato Grosso – IFMT – Campus Cáceres - Prof. Olegário Baldo  
Órgão Gerenciador

**CONTRATADA**

**ORIGINAL SOLUCOES LTDA**  
ANA LUCIA ANACLETO  
RG 1.028.419-2 SJ/MT  
CPF 796.579.741-00

Documento assinado eletronicamente por:

- **Lucimara Farias Pereira, TECNOLOGO-FORMACAO**, em 16/02/2023 17:43:40.
- **Anderson Wesley Alves Bezerra, DIRETOR GERAL - CD0002 - CAS-DG**, em 17/02/2023 09:39:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/02/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 477123  
Código de Autenticação: c11cf4b8a5



ATA Nº 5/2023 - CAS-CGC/CAS-CGCL/CAS-DAP/CAS-DG/CCAC/RTR/IFMT

# Documento Digitalizado Público

## Ata de Registro de Preços 5/2023 - SRP N°. 00002/2023

**Assunto:** Ata de Registro de Preços 5/2023 - SRP N°. 00002/2023  
**Assinado por:** Lucimara Pereira  
**Tipo do Documento:** Ata  
**Situação:** Finalizado  
**Nível de Acesso:** Público  
**Tipo do Conferência:** Cópia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

- **Lucimara Farias Pereira, TECNOLOGO-FORMACAO**, em 17/02/2023 16:39:00.

Este documento foi armazenado no SUAP em 17/02/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifmt.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

**Código Verificador:** 436007

**Código de Autenticação:** 0cdfb7ee72

